
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

POLIZIA MUNICIPALE 
N. 8 DEL 26/02/2026 

 
OGGETTO: Corso annuale di tiro con la pistola per gli appartenenti al Corpo di 

Polizia Municipale. Affidamento al Tiro a Segno Nazionale Sezione di 
Chieri e contestuale impegno di spesa per l'anno 2026. C.I.G. n. 
BA98FBE55F 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTI: 
 

 il T.U. 267/2000; 

 la Legge regionale del Piemonte n. 1 del 25/1/2013 di istituzione del Comune di 
Mappano; 

 la Deliberazione della Città Metropolitana n. 5637 del 5 aprile 2017; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/09/2024 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2025/2027; 
- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2025: NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 
TRIENNIO  2026/2028; 

- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 DEL 29.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2026/2028 e i relativi allegati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- - la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 
2025/2027. 

 
VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 
con il D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 
al D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/12/2025, di conferimento dell’incarico per la 
posizione organizzativa di responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo alla Polizia 
Municipale; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione di Mappano ha espresso l’indirizzo di avviare in 
autonomia il Servizio di Polizia Locale a partire dal 01/01/2018 
 
VISTA la circolare prefettizia prot. n. 1541 datata 14.03.1984, avente per oggetto “TIRO A 
SEGNO NAZIONALE” ad interpretazione dell’art. 1 della Legge 28/05/1982 n. 286, 
sull’obbligo dell’iscrizione al poligono di Tiro a Segno da parte degli agenti di Polizia 
Municipale in possesso della qualifica di “Agente di P.S.”; 
 
CONSIDERATO necessario iscrivere al poligono di Tiro a Segno Nazionale, tutti i 
componenti di questo Corpo di Polizia Municipale; 
 
DATO ATTO che ad oggi sono dipendenti di Questa Amministrazione n. sei Operatori di 
Polizia municipale titolari di qualifica di P.S., che necessitano pertanto di esercitazione 
annuale; 
 
DATO ATTO che durante l’anno 2026 si procederà presumibilmente ad una nuova 
assunzione e che il nuovo componente potrebbe necessitare di esercitazione annuale al 
poligono di tiro; 
 
DATO ATTO che è necessario quindi assumere l’impegno di spesa per l’iscrizione al corso 
regolamentare di tiro e per il munizionamento necessario a n. 7 unità appartenente a 
questo Corpo di Polizia Municipale, considerando eventuali ripetizioni dell’esame (3), 
imputandola al codice 1120/6000/1 ad oggetto "acquisto beni e servizi" del bilancio di 
previsione 2026/2028, esercizio 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che si ritiene necessario che il personale in servizio presso il Comando di 
Polizia municipale frequenti un Corso di SPECIALIZZAZIONE appositamente dedicato e 
studiato per il personale di Polizia Locale con compiti d’intervento in situazioni operative 
similari a quelle delle Forze dell’Ordine; 
 
RILEVATO che in data 02/02/2026, con prot. n. 1760, è pervenuta da parte dell’operatore 
Tiro a Segno Nazionale Sezione di Chieri, via Garibaldi n. 2 bis, Chieri, C.F 82004240014 
l’offerta per detto servizio, ammontante ad € 2.030,00 complessivi, con allegate le tariffe 
che paiono congrue ed adeguate; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 
136 e successive modifiche su conto corrente dedicato che verrà comunicato dalla ditta, a 
tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento è: BA98FBE55F;  
 
DATO ATTO che tale fornitura non rientra nell’obbligo di ricorso agli strumenti elettronici 
messi a disposizione da Consip, come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, come modificata dall’art. 1 comma 130, legge n. 145 del 2018 ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, 
del regolamento di cui al D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
CONSIDERATO che l’entità della somma e la tipologia della spesa da sostenere, rende 
applicabile quanto disposto dall’art. 50 c. 1 lett. b del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO l'art. 50 “Procedure per l'affidamento” del citato Decreto che prevede 
espressamente quanto segue: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
EVIDENZIATO che il fornitore è una Associazione sportiva dilettantesca che applica il 
regime di cui alla Legge 398/1991 e che pertanto non soggiace all’obbligo della fatturazione 
elettronica  
 
EVIDENZIATO che la Circolare 1E/2017 dell’Agenzia delle Entrate ha chiarito che i 
soggetti che applicano il regime di cui alla Legge 398/1991 “non devono trasmettere i dati 
delle fatture ricevute perché, per queste ultime, sono esonerati dall’obbligo della registrazione” e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che pertanto non soggiace agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 13/8/2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti;  
 
VISTA la Dichiarazione di non assoggettamento alla iscrizione INPS o INAIL. da parte 
dell’Associazione stessa, la quale ha dichiarato che non sussistono rapporti lavorativi fra 
l’Associazione ed i volontari che espletano servizio al suo interno;  
 
DOVENDOSI impegnare le risorse economiche necessarie per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI, per quanto concerne l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 183 del 
TUEL e del Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 
RICHIAMATO l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella 
L. 3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
ACCERTATA la disponibilità per € 2.050,00 sul capitolo 1120/6000/1 ad oggetto "acquisto 
beni e servizi" del bilancio di previsione pluriennale 2026/2028, esercizio 2026; 
 
DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le 
stesse sono esigibili; 
 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 
legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del TUEL, nonché artt. 4,16 e 17 
del D. Lgs. n. 156/2001; 
 
VISTO l’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata; 
 
DI ACQUISIRE, mediante affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art. 50 
“Procedure per l'affidamento” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici”, il servizio di esercitazione annuale di tiro con la pistola per gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Municipale, per l’anno 2026; 
 
DI AFFIDARE al Tiro a Segno Nazionale Sezione di Chieri, via Garibaldi n. 2 bis, 
Chieri, C.F 82004240014 il citato servizio; 

 
DI IMPEGNARE per l’esercizio finanziario del 2026, per il servizio di esercitazione 
annuale di tiro con la pistola per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale, la 
somma di € 2.030,00 importo non soggetto a IVA allocata al codice 1120/6000/1 ad oggetto 
"acquisto beni e servizi" del bilancio di previsione pluriennale 2026/2028, esercizio 2026, a 
favore di Tiro a Segno Nazionale Sezione di Chieri, via Garibaldi n. 2 bis, Chieri, C.F 
82004240014; 
 
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG. IMP. IMPORTO 

1120/6000/1 03 - Ordine pubblico e 
sicurezza 

01 - Polizia locale e 
amministrativa 

103 - Acquisto di 
beni e servizi 

295 € 2.030,00 

 
DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto 
all'accertamento disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che 
dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio 
e che l'impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
DI DARE ATTO che il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni 
transazione è: BA98FBE55F; 

 
DI DARE ATTO che il fornitore è una Associazione sportiva dilettantesca che applica il 
regime di cui alla Legge 398/1991 e che pertanto non soggiace all’obbligo della fatturazione 
elettronica; 

 
DI DARE ATTO che il DURC non è previsto poiché trattasi di Associazione non 
assoggettata alla iscrizione INPS o INAIL;  

 
DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) 
della legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che sarà effettuata sul sito web dell’ente –Sezione Trasparenza – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’art 26 del D.Lgs 33/2013.


